










ccccccccccccccccccccgada 11.augustā tika pieņemts PSRS partijas un valdības lēmums 
''Par fizkultūras un sporta tālāku attīstību''. Bija radies Lielais Sports, kas pastāv Latvijā vēl 
šodien. Ja agrāk sportisti pēc statusa bija brīvprātīgi amatieri, kas uzstājās brīvajā laikā, kad 
nestrādāja pamata darbu, tagad nodarbošanās ar sportu kļuva par profesionālu, valsts 
apmaksātu arodu. Par sporta nodarbību vienīgo mērķi kļuva izcilu atlētu atrašana un 
izaudzināšana, lai nodrošinātu rekordus un starptautiskas uzvaras. Limbažos šī lēmuma 
sekas kļuva manāmas jau nākamajā gadā. 
 Taču 1966.gada augusts iegāja pilsētas vēsturē ar citu, pavisam nepatīkamu 
''sporta'' incidentu virkni. 13.augustā, futbola spēles laikā starp Limbažu patērētāju biedrī-
bas un kūdras fabrikas ''Zilaiskalns'' komandām, kāds no skatītājiem iespēra pa vēderu 
viesu vārtsargam. Vainīgais bija sporta biedrības pilnvarots tiesnesis, tādēļ izcēlās 
pamatīgs skandāls. Limbažos tobrīd norisinājās sakaru un transporta darbinieku ''spar-
takiāde''. Šādas sacensības regulāri notika kopš stadiona kompleksa uzcelšanas 1960.gadā 
un netika pārtrauktas pat neskatoties uz kritiku par sporta būvju un to apkārtnes nolaisto 
paskatu. Spartakiādes viesi bija izvietoti arodskolas kopmītnēs, taču ap 20 no viņiem, 
izdzēruši vismaz kasti vīna, nakts vidū, jeb, pareizāk, 14.augusta ļoti agrā rītā, devās meklēt 
piedzīvojumus Limbažu ielās. Pēc ''Cīņā'' publicētā ziņojuma, bija notikušas vairākas 
piekaušanas un vismaz viens izvarošanas mēģinājums. Pamatīgs jandāliņš ar pa gaisu 
lidojošām pudelēm notika parkā un Limbažu viesnīcai izdauzīja vismaz vienu logu. No 
Rīgas atbraukušās sporta amatpersonas un arodskolas vadība izlikās, ka nekas nav noticis 
un nākamajā dienā spartakiāde noritēja pēc plāna. 
 Šo notikumu dīvainākā īpatnība bija Limbažu milicijas vienaldzība pret notikušo. 
Diemžēl, milicijas iecirkņa pilnvarotais Jānis Siliņš, kam bija uzticētas rūpes par pilsētnieku 
drošību, turpināja jau pāris gadsimtus senās vietējo kārtībnieku tradīcijas - brīvu nakts 
ālēšanās tiesību došana katram, kas bija pietiekami traks vai piedzēries. Biedrs Siliņš, 
vismaz savas karjeras noslēguma gados, ļoti mīlēja sprediķot par godīgu dzīvošanu un, ja 
1941.gadā neaizbrauktu līdz sarkanajiem jūrniekiem pēc Limbažu kaujas, varbūt kļūtu par 
mācītāju vai vismaz ķesteri. Pat korespondentu klātbūtnē viņš nevarēja atturēties no sava 
''kroņa numura'' izrādīšanas - sameklēt restorānā vai tā apkārtnē kādu nekaitīga paskata 
iebraucēju, kas uzvedās šķietami nepieklājīgi un pusstundu lasīt tam morāli. Saprotams, ka 
tik aizrautīgs cilvēks ne vienmēr spēja iziet aci pret aci ar kaušļiem, tāpēc kārtības 
uzturēšana Limbažu ielās bija uzticēta ''brīvprātīgiem'' aktīvistiem un pat tikko dibināta-
jiem ''jaunajiem milicijas draugiem'' 14 - 18 gadu vecumā. Ar visām izrietošajām sekām.    i
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